
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  04/11/2011   

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 03 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   28/10/2011   

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  04/11/2011  al  19/11/2011   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    713    DEL     12/10/2011 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO CITTADINO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
     Michele Bonito 

PRATICA N.   573  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Stante l’avanzamento stagionale e considerata la necessità di mantenere in uno 
stato  di  decoro  e  di  sicurezza  le  aree  verdi  cittadine,  attraverso  l'effettuazione  di 
interventi quali: rasature dei prati, diserbi, potature, abbattimenti, ecc.;

Vista in proposito la perizia redatta dal tecnico di settore, Geom. Antonella Villa, 
del 30.06.2011, Prot. 19404, che per tali interventi di  manutenzione, a beneficio delle 
aree verdi pubbliche della città, prevede il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI IN APPALTO
Importo lavori Coop. Nel Blu €. 15.592,28
Oneri sicurezza €.   1.000,00

__________
€. 16.952,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 20% su €. 16.592,28 €. 3.390,46
Quota incentivi ex art. 92 D.Lgs 163/2006 €.    339,05
Fornitura attrezzature ditta Elettromeccanica Muccioli €.    768,00
Fornitura materiali ditta Dionigi €.  3.550,21

_________
€. 8.047,72

IMPORTO COMPLESSIVO
A) LAVORI IN APPALTO €. 16.952,28
B) SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.407,72

__________
€. 25.000,00

Considerato  altresì  che  il  suddetto  Tecnico  di  Settore  ha  elaborato  le  lettere 
d‘invito per le presentazioni delle offerte,  a diverse ditte operanti  nel  mercato,  onde 
reperire le prestazione e forniture al miglior prezzo, cui ha seguito l'elaborazione dei 
verbali di aggiudicazione depositati agli atti;

Dato atto che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici)  e  degli  artt.  4,  6,  7  e  13  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e servizi in economia";

Pratica  573  Determinazione Dirigenziale  n.  713 del  12/10/2011 pag. 2 di 5



Preso atto che in data successiva alla redazione della predetta perizia, Prot. 22532 
del  04.08.2011,  è  entrato  in  vigore  il  Dl  138/2011,  così  come  convertito  dalla  L. 
148/2011, che stabilisce l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria dal 20% al 21%, occorre 
pertanto tener conto del maggior costo di Euro 205,50 causato dall'aumento dell'aliquota 
IVA,  che  porta,  pertanto,  ad  un  maggior  costo  degli  affidamenti  di  cui  trattasi, 
precisamente a complessivi Euro 25.205,50;

Atteso  altresì  che  si  rende  necessario  procedere  all’impegno  della  spesa 
complessiva pari a Euro 25.205,50 (compreso I.V.A. 21 %);

Visto che per gli interventi di cui trattasi sono stati acquisiti gli appositi CIG ;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la perizia tecnica del 30.06.2011, Prot. 19404, allegata al presente 
atto, per la manutenzione ordinaria del verde pubblico urbano, perizia che si compone 
del verbale di gara “Lavori di manutenzione”, datato 29.06.2011, dell'offerta della ditta 
aggiudicataria,  del  verbale  di  gara  “  Fornitura  attrezzature”  del  29.06.2011  e  delle 
relative  offerte; per l’importo complessivo di € 25.000,00, dei quali € 1.000,00 quale 
importo per gli oneri di sicurezza non soggetto a ribasso;

2) di dare atto altresì che in ragione dell'entrata in  vigore il Dl 138/2011, così 
come convertito dalla L. 148/2011, che stabilisce l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria 
dal 20% al 21%, occorre tener conto del maggior costo di Euro 205,50, che determina 
pertanto in  Euro 25.205,50  il costo complessivo della perizia in parola;

2) di affidare, sulla scorta della perizia tecnica di cui al precedente punto 1) del 
dispositivo,  gli interventi di manutenzione ordinaria del verde cittadino alle seguenti 
ditte:

-  Cooperativa  “Nel  Blu”  :  rasatura  prati,  diserbi,  potature,  abbattimenti,  ecc.  per 
l'importo di Euro. 20.512,26;
- Elettromeccanica Muccioli Srl: fornitura decespugliatore  e tosaerba, per l'importo di 
Euro 774,40;
- Dionigi Gianluca: fornitura terriccio, concimi, ecc., per l'importo di Euro 3.579,79.

3 ) di impegnare la spesa complessiva di euro 25.205,50 a carico del cap. 4530006 
del bilancio di competenza, codice siope 1332, come segue : 

– quanto  ad  euro  20.512,26,  destinati  alla  Cooperativa  “Nel  Blu”  -  codice  CIG 
Z9300B2B73;

– quanto ad euro 774,40, destinati alla Ditta Elettromeccanica Muccioli Srl – codice 
CIG ZBC00B2BB7;

– quanto  ad  euro  3.579,79,  destinati  alla  Ditta  Dionigi  Gianluca  –  codice  CIG 

Pratica  573  Determinazione Dirigenziale  n.  713 del  12/10/2011 pag. 3 di 5



Z4400B2CB5;
– quanto ad euro 339,05, per la quota incentivi ex art. 92 D.Lgs 163/2006.

4)  di dare atto che le ditte affidatarie hanno comunicato il conto corrente dedicato, 
ai sensi della LEGGE 136/2010;

5)  di individuare nella persona del Tecnico, geom. Antonella Villa, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.

  

Il Dirigente Responsabile
    Michele Bonito

Pratica  573  Determinazione Dirigenziale  n.  713 del  12/10/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4530006 1208/1 2011 20512,26

4530006 1208/2 2011 774,40

4530006 1208/3 2011 3579,79

4530006 1208/4 2011 339,05

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  573  Determinazione Dirigenziale  n.  713 del  12/10/2011 pag. 5 di 5


